總流入 1,452,917 420,065 727,835 247,718 12,154 2,860,689

 總流出 (1,451,315) (414,410) (726,123) (247,768) (11,750) (2,851,366)

216 中銀香港（控股）有限公司  2024年報

財務報表附註

4. 金融風險管理（續）
4.3 流動資金風險（續）

(C) 按合約到期日分析之未折現現金流（續）

(c) 資產負債表外項目

貸款承諾

有關本集團於2024年12月31日向客戶承諾延長信貸及其他融資之表外金融工具，其合約金
額為港幣8,048.32億元（2023年：港幣8,134.14億元），此等貸款承諾大部分可於一年內提取。

財務擔保合同

本集團於2024年12月31日之財務擔保及其他財務融資金額為港幣493.27億元（2023年：港
幣453.17億元），其到期日大部分少於一年。

4.4 保險風險
本集團的業務為承保投保人的死亡、發病、傷殘、危疾、意外及相關風險。本集團透過實施承保策
略、再保險安排和持續經驗監察來管理上述風險。

承保策略旨在釐定合理的保費價格水平，使其符合所承保的風險。本集團的承保程序包括篩查過程，
如檢查投保人的健康狀況及家族病史等，以確保與承保策略一致。

在保險過程中，本集團可能會受某一特定或連串事件影響，令理賠責任的風險過份集中。此情況可能
因單一或少量相關的保險合約所產生，而導致理賠責任大增。

對仍生效的保險合約，大部分的潛在保單責任都和儲蓄壽險、萬用壽險、年金保險、終身壽險及投資
相連壽險有關。本集團所簽發的大部分保單中，每一投保人均設有自留額。根據溢額分出的再保險安
排，本集團會將保單當中超過自留額的保障利益部分分出給再保險公司。本集團通過再保險協議，將
若干保險業務的大部分保險風險分保予再保險公司。

由於整體死亡率、發病率及續保率的長期變化難以預計，所以不易準確估測長期保險合約中的未來給
付及保費收入。因此，本集團定期進行了相關的經驗分析及研究以識別新趨勢，在產品定價及承保管
理中考慮其分析結果。於設定上述用於計算履約現金流的假設時亦已經考慮相關經驗研究的結果。

217中銀香港（控股）有限公司  2024年報

財務報表附註

4. 金融風險管理（續）
4.4 保險風險（續）

(A) 假設的改變

本集團已更新退保率、費用假設和折現率，以反映本集團經驗和市場狀況的變化。

(B) 敏感度分析

下表列出保險合同估計中採用的主要假設的敏感度分析：

2024年 2023年

除稅前溢利
增加╱
（減少）

除稅前資本
增加╱
（減少）

合同服務
邊際增加╱
（減少）

除稅前溢利
增加╱
（減少）

除稅前資本
增加╱
（減少）

合同服務
邊際增加╱
（減少）

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

+10%死亡率及發病率 (42) (39) (221) (93) (87) (481)

+10%退保率 50 (6) (173) 37 (50) (105)

+10%支出 (43) (41) (235) (49) (46) (339)

收益率曲線上移50個基點* (32) (709) 332 (26) (892) 454

–10%死亡率及發病率 43 39 231 84 77 518

–10%退保率 (50) 12 191 (36) 61 120

–10%支出 42 40 235 31 28 218

收益率曲線下移50個基點* 33 757 (424) 26 950 (503)

* 列示的敏感度包括保險合同及持有之再保險合同及金融工具。

上述分析是基於單個假設的變動，同時保持所有其他假設不變；實際上，這是不大可能發生
的，而且部分假設的變動可能互相關連，例如，退保率的變動與未來的死亡率及發病率的變動。

218 中銀香港（控股）有限公司  2024年報

財務報表附註

4. 金融風險管理（續）
4.5 資本管理

本集團資本管理的主要目標是維持與集團整體風險狀況相稱的資本充足水平，同時為股東帶來最大回
報。資產負債管理委員會定期檢討本集團資本結構以保持風險、回報與資本充足性的最佳平衡。

本集團已經建立一套有效的資本管理政策和調控機制，並且運行良好。此套機制保證集團在支持業務
發展的同時，滿足法定資本充足率及吸收虧損能力的要求。

本集團在報告時段內就銀行業務符合各項金管局的法定資本規定及吸收虧損能力規定。金管局根據綜
合基準及單獨基準監管中銀香港及其部分金管局指定之附屬公司，從而取得該等公司之資本充足比率
資料，並為該等公司釐定整體之資本要求。經營銀行業務之個別海外附屬公司及分行受當地銀行業監
管機構直接監管，該等機構會釐定有關附屬公司及分行之資本充足規定，並監察遵行情況。若干並非
經營銀行業務的金融服務附屬公司亦受所屬地區的監管機構監管，並須遵守有關資本規定。

資產負債管理委員會負責監控集團的資本充足性，並在需要時調整資本結構。本集團已採用基礎內部